1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联质发（2021）239 号

关于召开 2021 年石油和化工行业
绿色发展大会的通知

各有关单位：
“十四五”时期我国进入新发展阶段，开启全面建设社会主义现

代化国家新征程。深入贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，推动

高质量发展，创造高品质生活，都对加强生态文明建设、加快推动绿

色低碳发展提出了新的要求。

“十四五”时期是我国石油和化工行业绿色低碳转型的关键期和

窗口期，国家已将碳达峰碳中和纳入生态文明建设总体布局，加快发

展方式绿色低碳转型，实现减污降碳协同增效已成为“十四五”期间

我国石油和化工行业的主要任务。为完整准确全面贯彻新发展理念，

精准研判发展形势，推进全行业绿色低碳转型和高质量发展，中国石

油和化学工业联合会定于2021年 11月 14-16日在成都市召开2021年

石油和化工行业绿色发展大会。现将相关事项通知如下：

一、大会主题
减污降碳  绿色转型  和谐共生

二、组织机构

主办单位：中国石油和化学工业联合会

 2

协办单位：重庆市化学化工学会、贵州省化学工业协会、云南省

化工行业协会、广西石油化工企业协会

承办单位：中国化工环保协会、四川省化工行业协会、四川省乐

山市福华通达农药科技有限公司

三、会议内容
大会将发布2021年度石油和化工行业绿色制造示范单位和“十三五”

行业环境保护先进单位、优秀经理(厂长)、先进工作者名单，认定石油

和化工行业环境保护工程/服务中心，邀请国家发展改革委、工信部、生

态环境部等有关政府部门领导、院士专家以及化工园区、专业协会、地

方行业协会和石化化工企业、科研技术单位代表参会并做精彩演讲，解

读国家最新绿色低碳发展政策和减污降碳总体措施，研讨当前行业的热

点和难点问题，分享绿色发展、安全环保管理先进经验等。

大会将设置六个专题：

1、绿色工艺：解读国家、行业有关绿色发展的相关政策、标准和

要求等，交流绿色工艺、技术和装备，研讨新能源、新材料等新型化

工产业的绿色发展趋势。

2、减污降碳：围绕减污降碳国家总体目标，解读“十四五”国家

能源双控、高耗能高排放项目管控、长江黄河化工污染防治等相关政

策要求，交流污染防治、节能降碳和协同治理技术。

3、新污染物治理：解读十九届五中全会关于新污染物治理要求、

新污染治理实施方案、高污染高风险产品名录等政策要求，交流国内

外化学品环境管理经验，研讨化学品风险防控技术及措施。

4、废物资源化：解读国家危险废物最新管理要求、资源综合利用

优惠政策标准等，研究行业发展循环经济、清洁生产新思路、新方向，

交流分享化工废物处理处置、综合利用等技术，推动化工生产装置资

源化协同处置废物。

5、企业环境责任：解读环境信息强制性披露改革方案要点及相关

标准，介绍全球 ESG 信息披露相关进展及企业应对国家环保督查、执

法检查应该开展的工作，研究石化企业做好环境信息披露工作的措施

和途径，分享行业开展责任关怀相关经验。

6、中国西部化工绿色高峰论坛：研究“十四五”西部化工产业发

展的方向和重点，分析“双碳”形势下对化工发展的影响，交流分享

重点企业、园区绿色发展经验。

四、时间地点
会议时间：2021年 11月 14～16日，11月 14日全天报到。

会议地点：成都融通新华宾馆（地址：成都市青羊区新华大道江汉

 3

路29号，前台电话：028-89497777）。

由于此次会议参会代表较多，会议酒店房间有限，本次会议同时选

择成都瑞城名人酒店作为会议配套酒店（地址：成都市青羊区人民中路

二段 68 号，距离成都融通新华宾馆 500 米，步行 8 分钟），会议期间将

按照报名顺序安排住宿酒店。

五、参会人员

有关政府部门领导及院士专家；石化行业绿色制造示范单位代表；

“十三五”环保先进单位、优秀经理（厂长）、先进工作者代表；行业

环境保护工程/服务中心单位代表；中央大型企业集团、重点石化化工

企业、外资企业、化工园区代表；有关专业协会、各地行办及地方协

会代表；相关专家、科研院所及技术装备单位代表；新闻媒体代表等。

六、会议费用

1、参会代表收取会议费（含会务费、资料费、场地设备费、餐费

等）2500 元/人，同一单位 3人及以上参会 2300 元/人。

2、住宿统一安排，费用自理。

七、联系方式
    周  波：010-84885436，15210250479

吴  刚：010-84885227，13161148254

崔智博：010-84885436，18813056913

庄相宁：010-84885720

    传  真：010-84885227，邮箱：hb_cpcif@163.com

八、其他事项
1、请参会代表扫描会议二维码进行报名，报名

截止时间：10 月 31 日。

会议二维码：

2、会议不安排接送站，请参会代表自行前往。

3、绿色制造示范单位和“十三五”环境保护先进单位/个人代表，

请务必于 11 月 14 日 19:00 前准时到达会议地点参加预备会议。

4、最新会议详情请登陆国家石油和化工网、中国化工环保协会网

站查询。

附件：乘车路线

                    中国石油和化学工业联合会

                    2021 年 9 月 28 日

 4

附件：

乘车路线

酒店名称：成都融通新华宾馆

详细地址：成都市青羊区新华大道江汉路 29号

前台电话：028-89497777（总机转）

乘车路线：

成都双流机场：乘出租车至酒店 35分钟车程，65元左右；或者乘坐机

场快线 2号线，人民中路二段下车，步行 600 米，价格 20 元；

成都天府机场：乘出租车至酒店 1小时 30 分车程，180 元左右；或者

地铁 18号线天府机场站转地铁 1号线至文殊院站，B口出再步行 650 米，

价格 12 元；

成都东站：乘出租车至酒店 40分车程，35 元左右；或者地铁 2号线成

都东站转 1号线至文殊院站，B口出再步行 650 米，价格 4元；

成都南站：乘出租车至酒店 30分车程，28 元左右；或者乘坐地铁 1号

线成都南站至文殊院站 B口出再步行 650 米，价格 3元。